
Narzędzie do dokumentowania szkodliwych projektów

Wypełnij ten formularz, jeśli zidentyfikowałaś/zidentyfikowałeś projekt, który ma lub może mieć szkodliwy 
wpływ na przyrodę. 

Nasz formularz został zaprojektowany w taki sposób, by pomóc Ci zebrać kluczowe informacje o projek-
cie, którymi możesz podzielić się z innymi – ekspertami, przedstawicielkami / przedstawicielami organizacji  
ekologicznych i lokalnych społeczności, osobami zaangażowanymi. Razem możecie podjąć działania, by  
zmodyfikować lub wstrzymać realizację danego projektu.

Przed wypełnieniem kwestionariusza, przeczytaj instrukcję Jak krok po kroku dokumentować projekty szkod-
liwe dla przyrody – przewodnik. 

Nie zapomnij zapisać kopii wszystkich oficjalnych dokumentów związanych z projektem – mogą one zniknąć z 
domen internetowych, a linki mogą z czasem ulec zmianie!

1.	 Identyfikacja projektu
Jak nazywa się projekt?

Którego sektora dotyczy?

a. Infrastruktura transportowa: 

	b.Infrastruktura energetyczna: wydobycie, transport, produkcja i przesył energii

c. Kopalnie lub odkrywki

d. Działalność związana z rolnictwem: nawadnianie, melioracja, itp.

e. Gospodarka wodna: infrastruktura ochrony przeciwpowodziowej, budowa barier na rzekach lub stru-
mieniach, osuszanie, regulacja lub przekierowywanie rzek i strumieni.

f. Rozwój obszarów miejskich: budownictwo mieszkaniowe, turystyka, sektor komercyjny

g. Obiekty przemysłowe 

h. Inna infrastruktura

i. Kwestie ustawodawcze lub polityczne: zmiany w przepisach dotyczących ochrony środowiska, polityka OZE, itp. 

2. Czy istnieje strona internetowa z informacjami o projekcie lub artykuły online na jego temat? Jeśli 
tak, podaj link.

3. Identyfikacja harmonogramu i status projektu

a. Czy projekt został ogłoszony publicznie, np. na tablicy informacyjnej, w gazetach lub w inny sposób? Jeśli 
tak, kiedy to się stało?

b. Czy odbyły się jakiekolwiek konsultacje społeczne dotyczące projektu?

c. Czy projekt pojawia się w jakichkolwiek planach zagospodarowania przestrzennego na poziomie lokalnym 
lub krajowym, lub czy rozpoczęto proces jego uwzględnienia w takich planach?

https://bankwatch.org/wp-content/uploads/2025/01/Przewodnik_Jak-krok-po-kroku-dokumentowac-projekty-szkodliwe-dla-przyrody.pdf
https://bankwatch.org/wp-content/uploads/2025/01/Przewodnik_Jak-krok-po-kroku-dokumentowac-projekty-szkodliwe-dla-przyrody.pdf


d. Jeśli tak, czy przeprowadzono strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko (SOOŚ) i czy odbyły się 
konsultacje społeczne? 

e. Czy podjęto decyzję dotyczącą potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko (OOŚ),  
oceny odpowiedniej zgodnie z dyrektywą siedliskową lub oceny na podstawie artykułu 4.7 ramowej 
dyrektywy wodnej? Jeśli tak, podaj link do decyzji.

f. Czy te oceny, jeśli były wymagane, zostały poddane konsultacjom społecznym? Jeśli tak, podaj link do infor-
macji o konsultacjach oraz link do ocen, w tym do wszelkich dodatkowych istotnych badań.

g. Czy te oceny zostały zatwierdzone? Jeśli tak, podaj linki do decyzji zatwierdzających i ostatecznych wersji 
badań uwzględniających informacje z konsultacji społecznych.

h. Czy dla projektu wymagane jest oddzielne pozwolenie środowiskowe? Jeśli tak, czy zostało wydane? Jeśli 
jest dostępne, podaj link.
•	 Czy dla projektu wydano pozwolenie na budowę? Jeśli tak, podaj link. 
•	 Jeśli projekt jest finansowany ze środków UE, czy przeprowadzono ocenę zgodności z zasadą „nie czyń 

poważnych szkód”?
•	 W przypadku projektów finansowanych ze środków UE, czy ogłoszono nabór wniosków? Jeśli tak, czy 

wybrano ostatecznego beneficjenta? Te informacje można zazwyczaj znaleźć na stronie odpowied-
niego organu lub portalu finansowania.

•	 W przypadku projektów spoza zakresu infrastruktury, jak długo planowana działalność ma trwać? 

4. Informacje o zaangażowanych grupach i podziale odpowiedzialności

•	 Kto jest inwestorem (firma, konsorcjum kilku firm, organ krajowy lub regionalny)?
•	 Która organizacja lub wykonawca jest odpowiedzialny za budowę?
•	 Który organ nadzoruje projekt?
•	 Który organ jest odpowiedzialny za uwzględnienie projektu w lokalnym lub krajowym planie zagospo-

darowania przestrzennego?
•	 Który organ prowadzi proces uzyskania pozwolenia środowiskowego?
•	 Który organ odpowiada za wydanie pozwolenia na budowę?  

5. Lokalizacja projektu

a.	 Gdzie projekt zostanie zrealizowany? Podaj dokładną lokalizację (im bardziej szczegółowo, tym lepiej). 
b.	 Jeśli nie wiesz, czy istnieją choć wskazówki co do przybliżonej lokalizacji? Jeśli tak, podaj szczegóły. 



c.	 Czy miejsce realizacji projektu znajduje się na obszarze chronionym?           Tak     Nie

•	 Jeśli odpowiedź brzmi „tak”, określ status ochrony i typ obszaru chronionego.

d.	 Jeśli projekt nie znajduje się na obszarze chronionym, czy mimo to będzie miał wpływ na pobliski obszar 
chroniony? 

•	 	Określ status ochrony, typ obszaru chronionego i jego odległość od miejsca realizacji projektu.

e.	 Czy istnieje prawdopodobieństwo, że projekt będzie miał zasięg transgraniczny lub międzynarodowy? 
Jeśli tak, czy przeprowadzono konsultacje transgraniczne lub czy są one planowane?

6. Finansowanie projektu

a. Kto finansuje projekt? (np. Ministerstwo, urząd)

b. W przypadku finansowania publicznego: czy projekt jest finansowany ze środków UE? Jeśli tak, które z 
poniższych programów finansowania są wykorzystywane?

Krajowy Plan Odbudowy  

Program LIFE  

Fundusz Spójności

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

InvestEU 

Jeśli budowa już się rozpoczęła, poszukaj symbolu flagi UE na tablicach w pobliżu miejsca realizacji projektu. Informacje o projektach finansowanych ze 
środków publicznych muszą być dostępne dla obywateli, więc możesz poprosić o nie władze krajowe. Większość rządów prowadzi krajowy rejestr finansowa-
nia ze środków UE, który można zwykle znaleźć na stronie ministerstwa odpowiedzialnego za fundusze unijne, rozwój obszarów wiejskich lub gospodarkę.  

c. Jaki jest całkowity koszt projektu?  

d. Podaj kwoty finansowania przydzielone z następujących źródeł:

•	 Środki UE

•	 Środki krajowe

•	 Banki komercyjne

•	 Banki publiczne (np. Europejski Bank Inwestycyjny)

•	 Inwestorzy prywatni

7. Negatywne lub potencjalnie negatywne skutki projektu

•	 Opisz negatywne lub potencjalnie negatywne skutki projektu na różnorodność biologiczną.
•	 Czy istnieją jakieś opinie lub raporty ekspertów dotyczące projektu? Jeśli tak, załącz je do gotowej dokumentacji.
•	 Na jakie gatunki roślin, zwierząt oraz siedliska projekt może mieć negatywny wpływ?
•	 Czy podjęto już jakieś działania w celu zatrzymania projektu? Jeśli tak, podaj szczegóły. Mogą to być  

działania takie jak kontakt z odpowiednimi instytucjami lub z mediami, petycje czy protesty. 

Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji

Europejski Fundusz Rolniczy Gwarancji 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 

Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury 

Instrument Pomocy Przedakcesyjnej 
(lub inne instrumenty wsparcia zewnętrznego)



8. Ewentualne kolejne kroki

Oto kilka potencjalnych działań, które możesz rozważyć: 

•	 Wzięcie udziału w konsultacjach publicznych

•	 Zakwestionowanie udzielonych pozwoleń lub licencji na drodze prawnej

•	 Zorganizowanie wydarzenia, by zwrócić uwagę mediów na problem

•	 Utworzenie koalicji

•	 Poinformowanie inspektoratu ochrony środowiska lub innych odpowiednich instytucji

Podziel się tymi informacjami ze swoimi partnerami i wykorzystaj je do opracowania strategicznego planu 
działania. Radzimy regularnie aktualizować plan – dzięki temu Twoje działania będą najbardziej efektywne.

Słowniczek
Odpowiednia ocena (Appropriate Assessment) 
Odpowiednia ocena to analiza potencjalnych negatywnych skutków planu lub projektu – zarówno osobno, 
jak i w połączeniu z innymi planami lub projektami – na specjalne obszary ochrony siedlisk (special areas of 
conservation) oraz obszary specjalnej ochrony ptaków (special protection areas), chronione na mocy prawa 
krajowego i europejskiego. Proces wydawania odpowiedniej oceny reguluje art. 6 ust. 3 i 4 dyrektywy siedlis-
kowej UE.

Ocena na podstawie artykułu 4.7 ramowej dyrektywy wodnej
Zgodnie z artykułem 4.7 Dyrektywy wszelkie nowe modyfikacje fizycznych cech wód powierzchniowych, które 
mogą prowadzić do ich degradacji lub uniemożliwiać osiągnięcie dobrego stanu/potencjału, lub jakiekolwiek 
„nowe zrównoważone działania rozwojowe”, które mogłyby obniżyć status wód z „wysokiego” na „dobry”, 
mogą być dopuszczone tylko w przypadku spełnienia określonych warunków. 
Po pierwsze, jeśli projekt może prowadzić do takich skutków, jego wpływ na cele środowiskowe dla objętych 
wód musi zostać oceniony w celu ustalenia, czy artykuł 4.7 ma zastosowanie. 
Po drugie, jeśli projekt może zaszkodzić tym celom, może być realizowany tylko wtedy, gdy spełni kryteria 
zawarte w drugiej części artykułu, które również muszą zostać ocenione. 

Zasada „nie czyń poważnych szkód” (do no significant harm, DNSH)
Zasada „nie czyń poważnych szkód” odnosi się do różnych instrumentów finansowania UE, które mają na 
celu ocenę potencjalnych szkód dla środowiska. Aby inwestycje mogły otrzymać finansowanie, należy wyka-
zać, że nie powodują one szkód, ocenianych w oparciu o sześć różnych celów środowiskowych.

Ocena Oddziaływania na Środowisko (Environmental Impact Assessment)
Ocena oddziaływania na środowisko (OOŚ) jest wymagana przed wydaniem zgody na realizację określonych pro-
jektów, które mogą mieć znaczący wpływ na środowisko. W UE proces ten obejmuje także obowiązkowe konsul-
tacje społeczne.

Natura 2000
Sieć Natura 2000 obejmuje 18% terytorium lądowego UE oraz 10% jej wód morskich, co czyni ją największą skoor-
dynowaną siecią obszarów chronionych na świecie. Zapewnia ona schronienie najcenniejszym i najbardziej za-
grożonym gatunkom oraz siedliskom w Europie. Jej funkcjonowanie regulują dyrektywy siedliskowa i ptasia.

Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (Strategic Environmental Assessment) 
Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (SOOŚ) to procedura, która musi być przeprowadzona przy 
ocenie planów lub programów mogących mieć znaczący wpływ na środowisko. Procedura obejmuje przygot-
owanie opracowania SOOŚ i konsultacje społeczne. Jej celem jest identyfikacja potencjalnie negatywnych skut-
ków na wczesnym etapie oraz ich minimalizacja, przy jednoczesnej maksymalizacji korzyści dla środowiska.

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/glossary-item/do-no-significant-harm_en
https://www.eea.europa.eu/en/topics/in-depth/nature-protection-and-restoration#:~:text=EU%20nature%20directives%E2%80%94such%20as,10%25%20of%20its%20marine%20territory.
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